
2023. gada 19.aprīlī
Rīgā

Metodes un paņēmieni mācību 
prieks’meta īstenošanā valsts valodā



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

IZAICINĀJUMI

• Mācību līdzekļi

• Metodiskie materiāli

• Skolēnu motivācija

• Skolēnu un skolotāju atbalsta sistēma

• Laika resursi

• Darbs ar vecākiem

…
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

Kritēriji:

Saturiskā atbilstība

Pēctecība un struktūra

Atbilstība vecumposmam

Uzdevumu formātu, izklāsta
daudzveidība

Vienkāršā valoda (?)

…



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

«Es domāju, viena no atslēgām, lai mēs piekļūtu
jauniešiem, ir tā, ka mēs satiekam viņus tajā vietā,
kur viņi ir, sākam ar viņiem sarunāties par tiem
tekstiem, kādus viņi ikdienā patērē […], tai skaitā
tādos formātos, kādus viņi patērē».

2021.Gada 3.oktobris, lsm.lv intervija
Zane Oliņa «Visi skolotāji ir latviešu valodas skolotāji»

Tālāk tiks aprakstīti daži būtiskākie izaicinājumi latviešu valodas skolotājiem […]:

3) latviešu valodas skolotāja sadarbība ar citu jomu mācību priekšmetu
skolotājiem, sniedzot atbalstu tekstpratības moduļa īstenošanai un kopīgi plānojot
latviešu valodas prasmju attīstību daudzveidīgās mācību situācijās

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/01/LVA_A4_rokasgraamata_WEB.pdf



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

https://valoda.lv/wp-content/uploads/2020/07/05_LVA_SKOLA_LatvValUnCitiPrieksmeti_A4_WEB.pdf

https://valoda.lv/petijumi/attieksme-pret-latviesu-valodu-un-tas-macibu-procesu/

Pētījums “Attieksme pret latviešu valodu
un tās mācību procesu”
(2017 – 2020)



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

VIDE

• Ikdienas saziņa

• Tradīcijas

• Diskusijas uzturēšana

• Motivācija

• Atbalsts klasē

• Runājošās sienas

…



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

Pasvītro
Aplūko
Pārloki 

Pārliecinies
Vēro

Sakārto
Izsaki

Salīdzini
Pārveido

VĀRDU KRĀJUMS

Matemātika optimālajā mācību satura apguves līmenī. 

Valsts pārbaudes darba programma

Divkāršojas

Par … lielāk

Apkārtmērs



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

Matemātika, 4.kl.:

Divos apcirkņos ir iebērta 1 tonna kartupeļu.

Cik tas ir kilogramu?

Katru reizi, kad strazds atlidoja uz ligzdu,

viņš knābī atnesa tārpiņu, kura masa ir 3

grami.

Rauga mīklu izmantoja kliņģeru cepšanai.

Neizlietoto mīklu iesaiņoja pa 3 kg pakā.

VĀRDU KRĀJUMS

Divkāršojas

Par … lielāk

Apkārtmērs

Pasvītro
Aplūko
Pārloki 

Pārliecinies
Vēro

Sakārto
Izsaki

Salīdzini
Pārveido



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

VĀRDU KRĀJUMS



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

VĀRDU KRĀJUMS



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

VĀRDU KRĀJUMS
https://valoda.lv/wp-content/uploads/2020/07/09_LVA_STUNDA_VarduKrajums_A4_WEB.pdf

• Pārrunājiet ar skolēniem jaunu vārdu iegaumēšanas stratēģijas;

• Mācību darbā biežāk iekļaujiet autentiskus tekstus ar ikdienā

lietotiem vārdiem;

• Rosiniet skolēnus veidot vārdnīcas ar sarežģītiem,

interesantiem un noderīgiem vārdiem no viņu lasītajiem vai

redzētajiem tekstiem;

• Ļaujiet skolēniem radošajos darbos spēlēties ar vārdiem,

jaundarinājumiem, izteikties tā, kā viņi vēlas.

https://valoda.lv/petijumi/attieksme-pret-latviesu-valodu-un-tas-macibu-procesu/



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

VĀRDU KRĀJUMS
https://ej.uz/6kl-vardnica

https://valoda.lv/games/CLIL-terminu-apguve/



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

LASA / KLAUSĀS

• Vārdu krājuma papildināšana;

• Jaunu vārdu iemācīšanas stratēģijas;

• Kontroljautājumi – to uzdošana,
atbilžu sniegšana;

• Darbs ar tekstu.

RAKSTA / RUNĀ

• Vārdu krājuma papildināšana;

• AS sniegšana;

• Definīciju veidošana;

• Izteiksmju vārdiskais apraksts;

• Simbolu valodas lietojums;

• Tradīcijas / sasveicināšanās



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

VĒRTĒŠANA
• Gramatikas kļūdu labošana;
• Snieguma līmeņa aprakstu izmantošana;
• Mutiskā ieskaite 4.klasē, 8.klasē.



Valoda kā atbalsts pozitīvas izglītības vides veidošanā

Motivācija
https://valoda.lv/wp-content/uploads/2020/07/14_LVA_SKOLENS_Emocijas_A4_WEB.pdf

• Plānojiet vairāk uzdevumu, kuros skolēni darbojas paši, jo īpaši grupās.

• Parādiet skolēniem nevis, jūsuprāt, pareizo viedokli, bet rosiniet iepazīt daudzveidīgus viedokļus, lai

skolēni ar dažādiem valodas līdzekļiem argumentēti formulētu paši savas domas.

• Iesaistiet skolēnus mācību stundu veidošanā. Ļaujiet viņiem iejusties skolotāja lomā: sagatavot

uzdevumus, izskaidrot kādu valodas jautājumu, novadīt praktisku darbu.

• Nebaidieties no neplānotām diskusijām, atbalstiet skolēnu jautājumus […], izvēršot sarunu vai pat

organizējot spontānu diskusiju.

https://valoda.lv/petijumi/attieksme-pret-latviesu-valodu-un-tas-macibu-procesu/



PALDIES!


